IESUM et cum eo omnia!

Vir Maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime. Domine, Fautor et in DOMINO Frater Venerande.

Qui non dubito ultimas meas, quas ex Emsianis thermis scripsi<sup>2</sup> et pro exhibitio  
circa vocationem meam amico officio gratias egeram<sup>3</sup>, ad Vos perlatas, nunc si- 5  
gnifico vestras nuperrime mihi hic exhibitas<sup>4</sup>. Voto pio, quo divinam gratiam  
novo muneri apprecare, quid reponam, quam grates decentes et promissum,  
quod, quoad vivemus uterque, non desinam Tui etiam coram DOMINO me-  
minisse, quod hactenus fecisse, asseverare possum? Eo maius vero beneficium  
mihi iam exhibent, qui bona apprecantur, quo plura sunt functioni meae neces- 10  
saria, quae nondum in me deprehendo, et hac ipsa ex causa voluntatem caele-  
stem in ista vocatione difficilius agnoscere volui.

Ea vero, quae mihi desunt, fratrum precibus exoratum iri confido absque  
adeo illis, qui hoc agere student, maxime me obstructum et semper debitorem  
profiteor. Amicitiae nostrae mutatio illa non modo nullum adferet detrimen- 15

5 perlatas, ] + <it>. 9 hactenus ] + <ne>. 14 /illis/. /me/.

<sup>1</sup> Christian Kortholt (15. 1. 1633–1. 4. 1694), Prof. der Theologie in Kiel; geb. in Burg/Fehmarn, nach dem Studium in Rostock, Jena, Leipzig und Wittenberg 1663 Prof. für Griechisch und Dr. theol. in Rostock, 1664 Prof. der Theologie ebd., 1666 Prof. der Theologie an der neugegründeten Universität Kiel, seit 1675 Prof. primarius; fruchtbarer und vielseitiger theologischer Schriftsteller, seit 1670 mit Spener im Briefkontakt, Lehrer August Hermann Franckes (Moller 3, 362–376; NDB 12, 601f; W. HALFMANN, Christian Kortholt, Kiel 1931; E. PESCHKE, Die Theologie Christian Kortholts, in: ders., Bekehrung und Reform, Bielefeld 1977, 41–64; M. JAKUBOWSKI-TIESSEN, Der frühe Pietismus in Schleswig-Holstein, Göttingen 1983, 19f. 32–34; Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 92 Anm. 1).

<sup>2</sup> Der Brief, den Spener während seines Kuraufenthaltes in Ems (dazu s. o. Brief Nr. 5 Anm. 2) erhielt, ist nicht überliefert.

<sup>3</sup> Kortholt gehörte zu den fünf Theologen, die Spener bei seiner Vokation nach Dresden um ein Gutachten gebeten hatte (s. o. Brief Nr. 10 Anm. 18).

<sup>4</sup> Nicht überliefert.

tum, sed etiam augmentum ex eo, quod DEUS Te usus est, instrumento, ut conscientiam de consilio caelesti dubiam confirmaret; utinam statio haec mea aliquando occasionem daret de rebus Tuis non male merendi; certe promptitudo animi, qui tantopere Te amat, numq[ua]m defutura est.

20 Testimonium, quo Vener[andum] D[ominum] Pfuelium<sup>5</sup> ornasti, mihi fuit pergratum, et nisi iam L. Arcularius, Professor Giessensis<sup>6</sup>, vocatus fuisset, inter eos ille futurus erat, ex quibus inclutus Magistratus<sup>7</sup> eligeret. Scias ergo, ut totam seriem exponam, in nuperis demum nundinis<sup>8</sup> Viri mentionem apud me factum, quibus etiam literas ad me ipse dedit<sup>9</sup> et talem se mihi probavit, ut eum  
25 ex animo diligerem et in amicorum album referrem, unde etiam quamvis occupatissimus ad literas ipsius respondi<sup>10</sup>.

Cum vero eodem tempore DEUS consilium suum aperiret de me aliorum transferendo et de successore meo deliberaretur, pluresque magistratui nostro denominarem, quos ea statione crederemus dignos, quominus D. Pfulius a me  
30 inter eos referretur (collegae enim mei etiam nomen ignorabant), solum obstitit, quod de donis homileticis externis mihi non constaret, adeoque senatui eorum fidem facere non possem. Cum tamen in dotibus aestimandis apud nos licet non unica tamen prima quaestio sit de donis concionatoriis, haec enim si absentet et aliquid in pronuntiatione vel externis huiusmodi desideraretur, omnia alia charismata in abundantia mensura hunc defectum sarcire non crederentur. Itaque D. Pfulio non relato in indiculum nostrum, qui tamen plures continebat, mox in duos animos procerum conversi, quos etiam sciebat mihi valde probari et, cum alterius externa (audierunt enim eum nonnulli) pariter non probarentur, in L. Arcularium (quem quidem successorem ipse etiam optabam)  
35 omnium defixi manebant oculi et mox vocatoriae missae. Res vero perdifficilis fuit eius a Serenissima L[and]gravia<sup>11</sup> obtinere dimissionem<sup>12</sup>, et haec petitio-

24 /ipse/. 37 ani[mos]: cj [Textverlust im Falz]. 38 /pariter/. 40 maneba[nt]: cj [Textverlust im Falz]

<sup>5</sup> Johann Ernst Pfuel (1640–1705), seit 1678 Gymnasialrektor in Stettin; 1689 Hofprediger in Güstrow, im gleichen Jahr Dr. theol., 1693 Superintendent in Neubrandenburg (DBA 954, 121–124; WILLGEROTH 1, 356; Näheres im Brief an Pfuel vom 22. 1. 1690 [Dresdner Briefe Bd. 4]). – Spener hatte ihn als seinen Nachfolger zum Senior des Frankfurter Predigerministerium vorgeschlagen (s. Z. 27–32).

<sup>6</sup> Johann Daniel Arcularius, Senior des Predigerministeriums in Frankfurt a.M. (s.o. Brief Nr. 16 Anm. 1).

<sup>7</sup> Der Magistrat von Frankfurt a.M.

<sup>8</sup> Die Frankfurter Frühjahrsmesse, die vom 21.3.–5.4. 1686 stattfand.

<sup>9</sup> Nicht überliefert.

<sup>10</sup> Nicht überliefert.

<sup>11</sup> Landgräfin Elisabeth Dorothea von Hessen-Darmstadt (8.1. 1640–24.8. 1709), Tochter Ernsts des Frommen von Sachsen-Gotha-Altenburg, Witwe von Landgraf Ludwig VI., 1678–1688 Regentin für ihren noch unmündigen Sohn Ernst Ludwig (Europäische Stammtafeln N.F. 1, Tafel 104;). Spener hatte ihr 1679 einen Predigtband gewidmet (Grünberg Nr. 14) und versuchte seitdem, über sie Einfluß auf die Landgrafschaft zu gewinnen.

<sup>12</sup> Die Landgräfin hatte sich anfänglich geweigert, die Dimission zu erteilen (StA Frankfurt a.M., Ratsprotokolle 1686 – 6.7. 1686; vgl. BECK, Rat, 485).

nem non simplici vice reiecit, nec nisi hoc mense, cum videret eum retineri  
 nolle, quamvis concionatoris aulici munus et Ephoriam praepositus ipsa offer-  
 ret<sup>13</sup>, in eam consensit. Dum haec agerentur, a Viro illustri D. Pfulius mihi com-  
 mendatur, non solum a reliquis, quod iam noveram, dotibus, verum etiam a do- 45  
 no homiletico. Mentionem ergo apud proceres aliquos feci et Viro illi rescripsi<sup>14</sup>  
 rem quidem non amplius in integro esse, cum decreta sit Arcularii vocatio, ve-  
 rum quia dimissio ipsius valde dubia sit (qui aulam noverant, pene desperabant),  
 si rem illam exita carere contingeret D. Pfulii rationem habendam me non am-  
 bigere, necesse vero esse, ne commendatio ipsius uni istius et meo testimonio 50  
 niteretur, ut ab aliis etiam, qui Virum interius nossent, suffragia adiicerentur  
 plurimum valitura, si de ipso delibueretur. Hac ex causa Te monitum reor.

Et sane licet haec spes, cum successorem tam habeam, decollarit, non frustra  
 erunt Tuae literae, sed ei servient usui, si alibi DEUS ostendat commoditatem,  
 Viri talentum, ut ampliori exponeretur favori, in quo ipsi mea non defutura esse 55  
 benevolentia.

Vale DOMINO et ipsius gloriae.

Scrib. Dresdae, ipsa fer[ia] S. Bartol.<sup>15</sup> 1686.

Max. Rev. T. Excell. ad preces et officia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D. 60  
 Mppria.

Viro Maxime Reverendo, Amplissimo, Excellentissimo Domino Christiano  
 Kortholtio, Sacrosanctae Theologiae Celeberrimo doctori et in illustri Holsa-  
 torum universitate professori publico primario. Domino Fautori et in CHRIS-  
 STO Fratri meo Venerando. 65

Kiel.

42 eum ] + <se>. 55 /ampliori/: <maiori>.

<sup>13</sup> Das Amt des Darmstädter Oberhofpredigers und Superintendenten war seit dem Tod Bal-  
 thasar Mentzers im Jahr 1679 vakant (vgl. dazu Brief Nr. 88, Z. 38).

<sup>14</sup> Nicht überliefert.